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1. Úvod

Historie krajů na území dnešní České republiky se datuje již od samého středověku,

kdy se však jednalo o odlišný typ správní jednotky, než je tomu dnes. Tato původní koncepce,

která považovala kraje spíše za správní celky stojící mezi panstvím a zeměmi, přetrvávala až

do 19. století, kdy bylo krajské uspořádání zrušeno. Ovšem ve 20. století bylo opět zavedeno.

V dnešní době se označení kraje v České republice používá pro dva různé subjekty.

V prvé řadě se jedná o územní jednotky, dle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu,

ve znění pozdějších předpisů. Za druhé jde o územní společenství občanů, zřízená na základě

ústavního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků

a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

V této diplomové práci na téma „Krajské volby“ se budu věnovat krajům v České republice,

jakožto vyšším územním samosprávným celkům, dle zákona č. 347/1997 Sb.

Kvalifikační práce je zaměřena na bližší seznámení s danou problematikou,

prostřednictvím popisu historického vývoje, právní úpravy a interpretace jednotlivých

klíčových pojmů. Praktická část je poté zaměřena na podrobný popis posledních krajských

voleb v roce 2016 v Ústeckém kraji. Jejím cílem je analyzovat povědomí občanů Ústeckého

kraje o krajských volbách.

Práce je tvořena šesti kapitolami, které na sebe plynule navazují. Úvodní kapitola je

zaměřena na podrobný popis historického vývoje krajů od roku 1848 až do roku 2000, kdy

vstoupil v účinnost zákon o vytvoření vyšších územně samosprávných celků.

Druhá kapitola se věnuje právní úpravě vyšších územně samosprávných celků v České

republice.

Třetí kapitola se zabývá popisem jednotlivých charakteristických znaků kraje, kterými

jsou například občané kraje, území kraje, hospodaření kraje, přičemž největší pozornost je zde

věnována popisu jednotlivých orgánů kraje.

Čtvrtá kapitola s názvem „Volby“ se obecně zaobírá popisem tohoto mechanismu

a blíže představuje dva nejvýznamnější volební systémy. Pozornost je zde především

věnována krajským volbám.

Předposlední pátá kapitola je věnována volbám do krajského zastupitelstva v roce

2016 v Ústeckém kraji. Vedle charakteristiky Ústeckého kraje jsou zde podrobně popsány
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krajské volby 2016 v Ústeckém kraji na základě průběhu a podrobného srovnání výsledků

napříč jednotlivými okresy. V rámci této kapitoly jsem podnikla rozhovor s náměstkem

hejtmana Ústeckého kraje.

Poslední šestá kapitola se zabývá analýzou povědomí občanů Ústeckého kraje

o krajských volbách a to na základě dotazníkového šetření.

- 10 -

2. Historický vývoj

2.1 Vývoj rakouské správy v letech 1848 - 1918

Nejdůležitější změny nejen ve struktuře státu, ale i v činnosti tehdejší rakouské správy

přinesl tzv. revoluční rok 1848. Nejvýraznější změnou, jež způsobila zrušení patrimoniální

neboli vrchnostenské správy, bylo zavedení samosprávy. Díky tomuto kroku vznikla

tzv. dvojkolejnost veřejné správy, což představovalo správu státní a samosprávu.1

Veškeré změny týkající se nového správního uspořádání byly podloženy několika

významnými právními dokumenty. V první řadě se jednalo o zákon č. 49/1848 PGS, který

představovala Ústavní listina rakouského císařství známá jako Dubnová či Pillersdorfova

ústava. Ke změnám napomohla dále císařská nařízení č.268/1849 o nové organizaci soudní

a nařízení č. 295/1849 o nové organizaci správy. V neposlední řadě pak Prozatimní zákon

obecní č. 170 ze dne 17.03.1849, kterým byla svobodná obec prohlášena za základ

svobodného státu.

Tato nová soustava vstoupila v platnost až 01.01.1850.

2.1.1. Správa státní

Správa státní nazývána také správou zeměpanskou byla třístupňová. Tvořily jí okresy,

kraje a země.

V rámci nové organizace správy vznikla také nová složka zvaná okresy,

jež představovaly nejnižší složku státní správy. V jejich čele stál okresní hejtman, jehož

funkce byla podmíněna zpravidla právním vzděláním. Mezi nejdůležitější pravomoci

okresních hejtmanů patřilo zabezpečování veřejného pořádku a pokoje v rámci správního

obvodu, vyhlašování a provádění zákonů a pečovaní o bezpečnost. V roce 1855 došlo k další

reorganizaci politické správy. Rozšířila se okresní hejtmanství a vznikla nová funkce –

okresní představení.Jejich pravomoc byla totožná s pravomocí bývalých okresních hejtmanů,

ke které byla přidána pravomoc soudní.2

Druhou složku tvořily kraje, které prošly složitým historickým vývojem. Jejich počet

byl navýšen až v rámci reformy roku 1855, konkrétně v Čechách se zvýšil na 13, na Moravě

na šest krajů, pouze Slezsko zůstalo beze změny. Od druhé poloviny 19. století se staly kraje

významnou složkou v justici. Staly se tzv. odvolacím orgánem pro rozhodnutí okresních

1MALÝ, K., Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde, 2003. ISBN

80-7201-433-1. s. 247
2HORZINKOVÁ, E. a NOVOTNÝ V., Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6. s. 110
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hejtmanství. Jejich funkce však byla spíše spojena s dohledem nad rozhodováním

a nedisponovali širokou kompetencí. Toto uspořádání bylo však vysoce nákladné, proto bylo

krajské zřízení roku 1862 z důvodu finančních úspor zrušeno.3

Poslední, tedy třetí složku státní správy vytvářely země. Bývalé správní jednotky byly

přejmenovány na místodržitelství se sídlem v Praze, Brně a v Opavě. V jejich čele byl

místodržitel,který byl taktéž hlavou zemských školních úřadů a finančních úřadů,současně

vykonával zdravotní správu a zemské stavební ředitelství.4

2.1.2. Samospráva

Druhou složkou správy se stala samospráva. Vytvoření samosprávy mělo pro českou

politiku velký význam. Jednalo se o základ k vytvoření samostatné české politické linie.

Hlavním důvodem pro vznik samosprávy a zavedení do systému správní organizace bylo

zrušení patrimoniální správy, jejíž náplň stát z důvodu finanční nákladnosti nemohl převzít.

Druhým důvodem byla možnost měšťanstva účastnit se na politické moci. Základním

právním předpisem pro samosprávu se stal Prozatimní obecní zákon ze dne 17.03.1849, jež

svým všeobecným ustanovením ,,Základ svobodného státu jest obec svobodná“, vymezuje

svůj obsah. Zakotvena je zde i přirozená a přenesená působnost obce. Přirozená působnost

představovala záležitosti týkající se místního obecního zájmu, jež mohla sama obec svými

materiálními a finančními prostředky zrealizovat. Působnost přenesená zahrnovala veškeré

záležitosti správy zeměpanské.5

Obecní zřízení budované na principu tří, tj. obec, okres a kraj bylo závazné. Princip

tohoto obecního zřízení se však nevztahoval na hlavní zemská a krajská města, která byla

vedena jako statutární. V každé obci byly zřízené obecní a výkonné orgány. Mezi obecní

orgány, volenými na tři roky, patřily obecní výbor, jejichž hlavní funkcí byla funkce

kontrolní, dále obecní představenstvo a starosta. Výkonné orgány pak tvořily obecní

představenstvo a starosta. Ačkoliv Prozatimní obecní zákon v rámci zřizování orgánů myslel

i na okresní obce a kraje, se tato ustanovení nepřenesla do praxe, neboť samospráva byla

zrealizována pouze na úrovni obcí.6

3 Územněsprávní reformy v Česku v letech 1848 – 2000 [online]. [cit. 2019-07-25]. Dostupné z WWW:

< http://uprav.ff.cuni.cz/testdrupal/uprav/?q=system/files/Uzemnespr.pdf>
4MALÝ, K., Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde, 2003. ISBN

80-7201-433-1. s. 252.
5 Epravo.cz, Historie územní samosprávy [online]. [cit. 2019-07-25]. Dostupné z WWW:

< https://www.epravo.cz/top/clanky/historie-uzemni-samospravy-15359.html>

[…]


občanů, co je pro ně rozhodující při volbě kandidáta. Nejčastější odpovědí se stala možnost

„jiné“, která zahrnovala vlastní názory respondentů, jako jsou sympatie, slušnost, vlastní

zjištěné informace o kandidátovi a tak dále. O něco méně důležitější jsou pro občany kritéria

politické příslušnosti a působnosti v komunální politice.

V rámci třetího problému jsem se domnívala, že veřejnost není dostatečně

informovaná o problematice krajských voleb. Moje domněnka byla velkou většinou

dotazovaných potvrzena. Ačkoliv pouze 10,5 % zodpovědělo, že velmi málo, dalších 48,8 %

si myslí, že je veřejnost informovaná málo. Možná i tento fakt bychom mohli považovat jako
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jednu z příčin, proč o krajské volby v celorepublikovém měřítku, je tak nízký zájem. Občané

si nepřijdou dostatečně informováni a obeznámeni touto problematikou.

Dále jsem očekávala velké množství vlastních doporučení od dotazovaných, které by

mohly přispět ke zvýšení povědomí občanů o krajských volbách v Ústeckém kraji. Byla jsem

překvapena, že této volné odpovědi využila pouze necelá polovina dotazovaných. Nejčastější

odpovědi respondentů se týkaly především propagace v rámci sociálních sítí či aktivnější

přístup ze strany regionálních médií a tisku. Dotazovaní by také uvítali více kontaktních

setkání, během kterých by zastupitelé mohli občany více informovat o dění v jejich samotném

městě či kraji.

Ačkoliv jednou ze zásad svobodných voleb je jejich dobrovolnost, je nutno zmínit, že

právo volby nebylo vždy samozřejmostí. Každý z nás by měl tedy zvážit, jakým způsobem

s touto výsadou naloží.
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Resumé

Dans ma thèse de diplôme sur le thème des "élections régionales", je traite des régions

de la République tchèque en tant qu'unités territoriales autonomes supérieures, conformément

à la loi n ° 347/1997.

Dans les chapitres introductifs, je présente une description détaillée de l’évolution

historique des unités autonomes territoriales supérieures, la présentation de leur

réglementation juridique, le rapprochement des caractéristiques individuelles de la région et

les élections, qui sont la caractéristique fondamentale de l’état démocratique.

La deuxième partie de cette thèse est consacrée aux dernières élections régionales de

l’anée 2016 dans la région d'Ústí. Outre les caractéristiques de la région, les élections mêmes,

la comparaison des résultats d'entités politiques dans différents districts de la région d'stí nad

Labem sont décrites. A travers cette description et surtout grâce à un entretien avec le sous-

gouverneur, M. Jaroslav Komínek, j'ai essayé de donner au lecteur un aperçu des événements

politiques dans notre région.

Le but de ce travail était d'analyser la prise de conscience des citoyens de la région

d'Ústí au sujet des élections régionales. Pour cette partie, j'ai créé un questionnaire, avant son

analyse j‘ai formulée quatre hypothèses. Ces hypothèses, dans la grade partie, m'ont été

largement confirmées. Le principal problème du faible intérêt et de la faible participation aux

élections régionales au niveau national est, à mon sens, le manque de sensibilisation et de

l’information du public à cette question.
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Příloha A

DOTAZNÍK: Povědomí občanů Ústeckého kraje o krajských volbách

Vážená paní, vážený pane!

Jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, fakulty právnické, oboru veřejná správa a ve

své diplomové práci se zabývám otázkou krajských voleb. V rámci mé praktické části bych se

ráda dozvěděla, jak moc je tato problematika občanům známa. Bez Vaší pomoci bych toto

téma zvládla jen obtížně. Tento dotazník je zcela anonymní a nezabere Vám více než pět

minut.

Mnohokrát Vám děkuji za Vaši ochotu a čas

Tereza Machová

1. Jste?

 Muž

 Žena

2. Věková kategorie?

 18 – 30 let

 30 – 50 let

 50 let a více

3. Jaké je Vaše nejvýše dosažené vzdělání?

 ZŠ

 SŠ

 VŠ

4. Jste?

 Student

 Zaměstnanec

 Bez zaměstnání

 OSVČ

 Důchodce

5. Jste občanem Ústeckého kraje?

 Ano

 Ne
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6. Chodíte k volbám?

 Pokaždé

 Téměř pokaždé

 Občas

 Nikdy

7. Víte, v jakém roce proběhly poslední krajské volby?

 Ano, rok: ...............................

 Ne

8. Účastnil/la jste se posledních krajských voleb?

 Ano

 Nevím

 Ne

9. Víte, která strana získala nejvíce hlasů v posledních krajských volbách v Ústeckém

kraji?

 Ano, popřípadě uvést: ....................................

 Ne

10. Víte, kdy se konají následující krajské volby?

 Ano, rok: ................................

 Ne

11. Sledujete kampaně jednotlivých kandidátů či kandidujících stran do krajských voleb?

 Ano

 Ne

12. Jakou formu předvolební kampaně preferujete?

 Předvolební meeting/setkání

 Chodím na setkání s lídry

 Sleduji volební programy

 Nezajímám se

 Jiné: ...........................................................................................................
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13. Co je pro Vás rozhodující při volbě kandidáta?

 Politická příslušnost

 Fakt, že pochází z Vašeho města

 Věk kandidáta

 Působení v komunální politice

 Jiné:................................................................................................................

14. Jak moc, je dle Vašeho názoru, veřejnost informovaná o problematice související

s volbami do krajského zastupitelstva?

 Velmi dobře

 Dobře

 Dostatečně

 Málo

 Velmi málo

15. Co byste doporučili ke zvýšení povědomí o krajských volbách mezi občany Ústeckého

kraje?

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................... .............

...................................................................................................................................

.............................................................................................................. .....................