ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Tereza Machová
Název práce: Krajské volby
Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce byly dva – jednak popsat a blíže analyzovat právní a institucionální prostředí komunálních krajských voleb v České republice, včetně historického vývoje krajského uspořádání na našem území, a zároveň aplikovat získané obecné poznatky na příkladu krajských voleb v Ústeckém kraji. Oba cíle práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorce se podařilo zpracovat úspěšně obě témata. Vycházela přitom z poměrně obsáhlého spektra odborné literatury a právních pramenů, vlastního dotazníkového šetření a jako doplněk použila i metodu řízeného rozhovoru s jedním ze členů ústeckého zastupitelstva. Dospívá k relevantním závěrům. Splnila jak obsahové, tak i formální náležitosti diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorce se podařilo napsat plnohodnotnou diplomovou práci na zajímavé téma, v níž prokázala jak teoretickou, tak i praktickou znalost krajských voleb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké předpokládáte výsledky krajských voleb v Ústeckém kraji v roce 2020 a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě úspěšné obhajoby výborně.

Datum: 6. 6. 2020

Podpis: